Уголовное дело № 1-359/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 09 июня 2025 года

Преображенский районный суд адрес в составе

председательствующего судьи Лебедевой В.Г.,

при помощнике судьи фио, 

с участием: государственных обвинителей - фио, фио,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Хоревой М.Ю., представившей удостоверение и ордер,

потерпевшего фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, холостого, с основным общим образованием, трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, ул. адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он (фио), 17 января 2025 года, примерно в 15 часов 30 минут, являясь пользователем глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в неустановленном месте, посредством мессенджера «Telegram» вступил с неустановленным соучастником (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищении чужого имущества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, разработали заведомо преступный план своих совместных действий по завладению чужим имуществом и распределили между собой преступные роли.

В соответствии с разработанным планом, неустановленный соучастник должен был посредством мессенджера «Telegram» приискать лицо, готовое осуществить обмен российских рублей на доллары США, после чего, сообщить лицу место встречи и номер мобильного телефона фио, при этом неустановленный соучастник должен был обеспечить фио помещением, долларами США, листками бумаги, с реквизитами сувенирной продукции, а также двумя двухкарманными счетчиками банкнот марки «Magner 15 Digital». Согласно достигнутой договоренности между неустановленным соучастником и фио, завладение имуществом в виде денежных средств должно было осуществляться путем их обмена на доллары США и листки бумаги, с реквизитами сувенирной продукции, которые последнему необходимо было пересчитать на двух двухкарманных счетчиках банкнот марки «Magner 15 Digital», при этом не включая функцию детекции (установления подлинности) банкнот, после чего, подавляя бдительность потерпевшего, получить от последнего денежные средства в виде российских рублей. Далее, фио должен был передать полученные от потерпевшего денежные средства посредством курьера доставки неустановленному соучастнику, за вычетом своего вознаграждения.

Во исполнение вышеуказанного единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, желая удовлетворить свои материальные потребности за чужой счет, из корыстных побуждений, неустановленный соучастник, реализуя свою роль, 19 января 2025 года, примерно в 13 часов 47 минут, находясь в неустановленном месте, в ходе общения посредством мессенджера «Telegram» с фио ввел последнего в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, сообщив заведомо ложную информацию о возможности обмена денежных средств в виде российских рублей на доллары США, договорившись о месте обмена, после чего передал контактный номер телефона фио своему соучастнику фио.

Далее, фио, во исполнение единого преступного умысла, из корыстных побуждений, действуя согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 30 минут 19 января 2025 года, находясь в арендованном неустановленным соучастником помещении, расположенном по адресу: адрес, пом. VI, ком. 11, встретился с ранее ему незнакомым фио, где, в присутствии последнего, фио, заранее неосведомленный о подлинности переданных ему ранее неустановленным следствием соучастником денежных средств (долларов США), используя два вышеуказанных двухкарманных счетчика банкнот, не включая на них функцию детекции (установления подлинности) банкнот, осуществил пересчет данных денежных средств купюрами достоинством сумма в количестве 228 штук, и листков бумаги, с реквизитами сувенирной продукции, в количестве 100 штук, после чего, передал фио:

- денежные средства купюрами достоинством сумма в количестве 211 (двести одиннадцати) штук с серийными номерами: KB 88156486L; KB 88156487L; KB 88156488L; KB 88156489L; KB 88156490L; KB 88156491L; KB 88156492L; KB 88156493L; KB 88156494L; KB 88156495L; KB 78156360L; KB 88156502L; KB 88156503L; KB 88156504L; KB 88156518L; KB 88156517L; KB 88156516L; KВ 88156515L; KB 78156964L; KB 88156507L; KВ 88156506L; KB 88156508L; KB 78156951L; KB 78156965L; KB 78156963L; KB 78156962L; KB 78156961L; KB 78156361L; KB 78156362L; KB 78156959L; KB 88156514L; KВ 88156513L; KB 88156511L; KB 88156505L; KB 88156512L; KВ 88156501L; KB 88156500L; KB 88156498L; KB 88156499L; KB 88156496L; KB 68156749L; KL 98158117A; KL 98158116A; KL 98158115A; KL 98158114A; KL 98158113A; KL 98158112A; KL 78157660A; KL 78157689A; KL 78157690A; KL 78157673A; KL 78157672A; KL 98158166A; KL 98158165A; KL 98158142A; KL 98158164A; KL 98158393A; KL 98158143A; KL 98158144A; KL 98158145A; KL 98158146A; KL 98158147A; KL 98158148A; KL 98158149A; KL 98158150A; KL 98158161A; KL 98158615A; KL 98158513A; KL 98158514A; KL 98158385A; KL 98158386A; KL 98158387A; KL 98158388A; KL 98158511A; KL 98158512A; KL 98158108A; KL 98158109A; KL 98158567A; KL 98158572A; KL 98158573A; KL 98158574A; KL 98158503A; KL 98158502A; KL 98158501A; KL 98158504A; KL 78157740A; KL 78157718A; KL 78157681A; KL 78157680A; KL 78157677A; KL 78157676A; KL 78157653A; KL 78157662A; KL 78157666A; KL 78157667A; KL 78157668A; KL 78157669A; KL 78157664A; KL 78157663A; KL 78157665A; KL 98158610A; KL 98158120A; KL 98158121A; KL 98158119A; KL 98158568A; KL 98158118A; KL 98160279A; KL 78157659A; KL 78157658A; KL 78157661A; KL 78157685A; KL 78157684A; KL 78157683A; KL 78157682A; KL 78157654A; KL 78157679A; KL 78157678A; KL 78157655A; KL 78157657A; HD78154494A; HD 78154493A; HD 78154492A; HD 78154490A; HD 78154485A; HD 78154538A; HD 78154536A; HD 78154528A; HD 78154519A; HD 78154520A; HD 78154521A; HD 78154522A; HD 78154518A; HD 78154516A; HD 78154517A; HD 78154553A; HD 88153460A; HD 88153458A; HD 88153629A; HD 88153627A; HD 88153648A; HD 78154501A; HD 88153657A; HD 88153452A; HD 88153450A; HD 88153479A; HD 88153446A; HD 88153500A; HD 78154505A; HD 78154506A; HD 78154510A; HD 78154509A; HD 78154511A; HD 78154507A; HD 78154512A; HD 78154513A; HD 88153626A; HD 78154545A; HD 78154544A; HD 78154542A; HD 78154469A; HD 78154474A; HD 88153659A; HD 78154508A; HD 88153661A; HD 78154515A; HD 78154514A; HD 78154546A; HD 78154543A; HD 88153664A; HD 78154498A; HD 98153494A; HD 88153622A; HD 78154549A; HD 78154500A; HD 78154502A; HD 78154504A; HD 78154467A; HD 78154483A; HD 78154480A; HD 78154481A; HD 78154475A; HD 78154548A; HD 78154499A; HD 78154547A; HD 78154503A; HD 78154461A; HD 78154462A; HD 78154463A; HD 88153660A; HD 78154473A; HD 78154472A; HD 78154471A; HD 78154464A; HD 78154470A; HD 78154468A; HD 78154465A; HD 88153625A; HD 88153624A; HD 88153623A; HD 88153620A; HD 78154466A; HD 78154495A; HD 78154496A; HD 88153647A; HD 78154541A; HD 78154479A; HD 78154478A; HD 78154476A; HD 88153646A; HD 78154477A; HD 88153645A, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 525 от 14.03.2025 года, отличаются по способам воспроизведения изображений и элементов защиты от бланков денежных билетов Федерального резервного банка США достоинством сумма изготавливаемых предприятием Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США, осуществляющим производство государственных денежных знаков США;

- денежные средства купюрами достоинством сумма в количестве 16 (шестнадцати) штук с серийными номерами: HВ 85488517N; HВ 85488530N; HB 85488506N; HB 85488522N; HB 80448040N; HB 85488510N; HB 83448389N; HB 85488533N; HB 85488517N; HB 85488511N; HB 85488552N; HB 83448388N; HB 85488538N; HB 83448380N; HB 83448398N; HB 85488538N, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 525 от 14.03.2025 года, отличаются по способам воспроизведения изображений и элементов защиты от бланков денежных билетов Федерального резервного банка США достоинством сумма изготавливаемых предприятием Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США, осуществляющим производство государственных денежных знаков США;

- денежные средства купюрой достоинством сумма, не имеющей серийного номера, которая, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 525 от 14.03.2025 года, отличается по способам воспроизведения изображений и элементов защиты от бланков денежных билетов Федерального резервного банка США достоинством сумма изготавливаемых предприятием Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США, осуществляющим производство государственных денежных знаков США;

- «денежные средства» купюрами достоинством сумма, каждая – являются 100 листками бумаги, с реквизитами сувенирной продукции, которые, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 525 от 14.03.2025 года, НЕ являются денежными билетами ФРС США, выпускаемыми предприятиями Бюро гравирования и печати министерства финансов ФРС США.

В свою очередь, фио, будучи введенный в заблуждение, подразумевая о добросовестности действий фио по факту обмена денежных средств, неосведомленный об истинных преступных намерениях неустановленного соучастника и фио, передал последнему денежные средства в сумме сумма в счет обмена на доллары США.

После чего, в продолжение общего преступного намерения, фио, имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, с целью исключения возможности разоблачения его преступных действий с места совершения преступления скрылся, проследовав по адресу: адрес, где осуществил передачу денежных средств курьеру доставки на общую сумму сумма, а сумма оставил себе в качестве заработной платы за выполненные услуги. 

Таким образом, вышеописанными совместными умышленными преступными действиями фио и неустановленное лицо причинили фио материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму сумма.

В судебном заседании подсудимый фио свою вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью, подтвердив фактические обстоятельства произошедшего, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

фио подтвердил данные им в ходе предварительного расследования показания при его допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2 л.д. 11-14, 26-28, 35-37, 60-63), оглашённые в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что 17 января 2025 года он познакомился с фио, где они в тот момент находились, не помнит. Последний предложил ему работу, которая заключалась в том, чтобы обменивать сувенирную продукцию на реальные денежные средства незаметно подмешав их в пачку с оригинальными денежными средствами, после чего пересчитать их на машинке, на что он согласился. Утром 19 января 2025 года «Артур Медведев» прислал ему в мессенджере Телеграм номер телефона клиента, на который он должен был позвонить и сообщить адрес, куда и когда необходимо подъехать. Также «Артур Медведев» прислал ему адрес офиса: адрес, где он должен был производить обмен. Он позвонил по номеру телефона переданным «Артур Медведев» через мессенджер «WhatsApp», представился Русланом, сообщил время и адрес прибытия. Далее он на автомобиле такси отправился по адресу: адрес. Подъехав на место, он позвонил «Артуру Медведеву» и тот сказал, подождать ему пока подвезут ключи от офиса и деньги. Через некоторое время курьер передал ему свёрток с деньгами, в котором находились сумма, 10 000 из которых являлись сувенирной продукцией и две машинки для пересчета денег. Также через некоторое время подвезли ключи от офиса, куда он и проследовал, где поставил машинку на стол, пересчитал переданные ему доллары США и сувенирную продукцию. При этом машинка имела настройки лишь на пересчет денежных средств. Курс обмена валюты ему заранее сообщил «Артур Медведев». В назначенное время по адресу прибыл клиент, которого он проводил в офис, где в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 30 минут 19 января 2025 года клиент передал ему денежные средства в размере сумма, он пересчитал их на машинке, после чего пропустил через машинку доллары США, перемешенные с сувенирной продукцией, которые ранее получил от курьера, вышло сумма, две купюры он забрал себе, а остальные отдал клиенту. Далее он проводил клиента до двери, написал «Артуру Медведеву» в мессенджере Телеграм, что все получилось, собрал вещи и вышел из офиса. По адресу: адрес, в сквере, он передал курьеру полученные денежные средства в размере сумма, оставшиеся сумма, которые предварительно упаковал в пакет, при этом сумма по указанию «Артура Медведева» оставил себе. Счетные машинки «Артур Медведев» сказал оставить у себя, так как они могли еще понадобиться, чтобы менять деньги клиентам. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

Помимо признания фио своей вины его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего фио, который подтвердил данные им в ходе предварительного расследования показания, оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 214-216, 217-218), из которых следует, что 19 января 2025 года у него возникла необходимость в обмене российских рублей в сумме около 3 330 000 на доллары США, в связи с чем в мессенджере «Telegram» он нашёл группу «Обмен Валюты Москва», ответил на объявление, размещённое от имени аккаунта «Артур Медведев» и сообщил о желании обменять рубли на доллары США. В процессе переписки они договорились о встрече для обмена денежных средств в офисе по адресу: адрес. В этот же день, примерно в 16 часов 55 минут он прибыл по указанному адресу. По дороге, примерно за час до его приезда, ему в мессенджере «WhatsApp», позвонил ранее неизвестный мужчина, представившийся Русланом (номер 8-999-835-97-24 «Руслан Степанов»), который сообщил, что звонит от фио, с целью подтверждения встречи в офисе по адресу: адрес. Он в свою очередь подтвердил намерение встретиться и сообщил, что будет по указанному адресу примерно через час. Прибыв на место, у подъезда его ожидал ранее не знакомы ему мужчина, оказавшимся в последующем фио, с которым они проследовали в офис, расположенный на третьем этаже. Последний убедившись, что у него при себе имеются денежные средства, достал из тумбочки 4 пачки с долларами США, отсчитал на счётной машинке 330 купюр, после чего две купюры убрал обратно. Далее он передал фио сумма, тот пересчитал их на счётной машинке и убрал в свой рюкзак. Далее фио разложил доллары США в 4 пачки (3 пачки по сумма, купюрами по сумма каждая и 1 пачка сумма, купюрами по сумма каждая), стянул каждую пачку двумя канцелярскими резинками и также стянул все пачки вместе, и в таком виде отдал ему. Он убрал переданные им доллары США к себе в карман куртки и вместе с фио в обратном направлении. Вернувшись домой, он обнаружил, что среди обмененных им долларов США имеются купюры схожие с ними по внешним признакам, но имеющие надпись «souvenir production». Он понял, что его обманули, и попытался снова завязаться в мессенджере «WhatsApp» с Русланом, но тот ему не ответил. После чего на следующий день в мессенджере «Telegram» под видом покупки ещё одной партии долларов попытался связаться с фио, но тот несколько раз, в течение двух дней, переносил время встрече или доставки, а после прекратил переписку с ним. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в размере сумма, что является для него особо крупным.

Свои показания потерпевший фио подтвердил в ходе очной ставки, проведенной между ним и подозреваемым фио (том 2 л.д. 19-22);

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей фио, фио, фио (том 1 л.д. 247-249, том 2 л.д. 1-3, 4-6), аналогичных по своему содержанию, являющихся оперуполномоченным по ОВД 4 отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, из которых следует, что 27 января 2025 года в УВД по адрес ГУ МВД России по адрес поступило заявление фио по факту совершения в отношении последнего мошеннических действий, в результате чего ему причинен ущерб в размере сумма, в связи с чем ими в ходе оперативно - разыскных мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к данному преступлению 06 февраля 2025 года, по адресу: адрес, адрес задержан фио, который в последующем доставлен в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио (том 1 л.д. 229-231), из которых следует, что 06 февраля 2025 года сотрудниками полиции он приглашен в ОМВД России по адрес в качестве второго понятого для проведения следственного действия, а именно личного досмотра ранее ему не знакомого фио, в ходе указанного действия обнаружены и изъяты банковские карты (Ozon Банк, Ренессанс Банк, Альфа-Банк), мобильный телефон Айфон (iPhone XR) черного цвета с чехлом, мобильный телефон Айфон (iPhone XR) черного цвета с чехлом, сотовый телефон «Samsung» черного цвета, а также 2 машинки для подсчета денег, марки «Magner 15 Digital». По окончанию проведения следственного действия составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили сои подписи;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио (том 1 л.д. 234-236), из которых следует, что 31 января 2025 года сотрудниками полиции он приглашен в качестве второго понятого по адресу: адрес, каб. 763, для проведения следственного действия, а именно личного досмотра ранее ему не знакомого фио, в ходе которого последний добровольно выдал денежные средства в валюте доллара США, а именно: 100 купюр номиналом сумма с надписью «SOUVENIR PRODUCTION»; 1 купюра номиналом сумма без номерных знаков и 227 купюр номиналом сумма с различными серийными номерами. После проведения указанного действия составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио (том 1 л.д. 239-241), из которых следует, что в ноябре 2023 года им создано и зарегистрировано ООО «Аманнор» ИНН 

<

***>, юридический адрес: адрес. Основным видом деятельности Общества является организация мероприятий и конференций. С 06 августа 2024 года организация арендует офисное помещение по адресу: адрес, помещение VI, комната № 11. 18 января 2025 года, из-за нехватки денежных средств, он разместил в нескольких ботах и мессенджере «Telegram» объявление о сдаче в аренду вышеуказанного офиса на сутки, на которое появился отклик и в переписке договорились об условиях сдачи вышеуказанного офиса. Согласно договоренности 19 января 2025 года, откликнувшийся на его объявление человек попросил отправить на такси ключи от офиса к проходной по адресу: адрес, что он и сделал. Примерно в этот же промежуток времени ему на мобильный телефон позвонили с поста охраны и поинтересовались, можно ли пропускать в офис человека с ключами, на что он ответил положительно. По ранее достигнутой договорённости, через два-три часа после этого, ему должны отправить обратно ключи и деньги, но этого не последовало. На следующий день, придя в офис и не обнаружив никаких поломок и пропажи имущества, он решил никуда не обращаться, а сделал дубликат ключей;

- оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля фио (том 1 л.д. 244-246), из которых следует, что по поручению о производстве отдельных следственных действий по данному уголовному делу им 06 февраля 2025 года осуществлен личный досмотр ранее ему неизвестного мужчины, которым оказался фио, в ходе которого обнаружены и изъяты, принадлежащие фио банковские карты (Ozon Банк, Ренессанс Банк, Альфа-Банк), мобильный телефон Айфон (iPhone XR) черного цвета с чехлом, мобильный телефон Айфон (iPhone XR) черного цвета с чехлом, сотовый телефон «Samsung» черного цвета, а также 2 машинки для подсчета денег, марки «Magner 15 Digital». По окончании указанного действия составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи.

Виновность подсудимого фио в совершении преступления также подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением фио от 27 января 2025 года, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленных лиц, совершивших в отношении него мошеннические действия (том 1 л.д. 8); 

- протоколом личного досмотра фио от 31 января 2025 года, согласно которому, последний добровольно выдал денежные средства на общую сумму сумма, купюрам достоинством сумма каждая с номерами; денежные средства на сумму сумма, не имеющие серийного номера; денежные средства на общую сумму сумма, купюрам достоинством сумма, не имеющие серийных номеров, с надписью «SOUVENIR PRODUCTION» (том 1 л.д. 13-15);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 06 февраля 2025 года, согласно которому, в ходе указанного действия обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «iPhone XR», модели MRYE2KH/A, серийный номер C8PXKFBKKXK9, IMEI1: 357361091577606, IMEI2: 357361091428230, в корпусе черного цвета, находящийся в чехле из полимерного материала черного цвета, мобильный телефон марки «iPhone XR», модели MRY92RU/A, серийный номер C8PXLH6FKXK6, IMEI1: 3577358092916080, IMEI2: 35735809291608, в корпусе черного цвета, находящийся в полупрозрачном в чехле из полимерного материала черного цвета, мобильный телефон марки «SAMSUNG», модели SGH-B100, серийный номер RPXQ899732L, IMEI, в корпусе черного цвета, банковская карта Ozon Банк № 2204 2402 8894 6314, банковская карта адрес № 5559 4941 5185 8601, банковская карта ООО КБ «Ренессанс Кредит» № 2203 4101 1970 0690, двухкарманный счетчик банкнот марки «Magner 15 Digital» серого цвета, серийный номер №2P261C030, без упаковки; двухкарманный счетчик банкнот марки «Magner 15 Digital» серого цвета, не имеющий серийного номера, без упаковки (том 1 л.д. 20);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2025 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрена комната № 11 по адресу: адрес, пом. VI, где фио произвел обмен денежных средств потерпевшего (том 1 л.д. 26-30);

- справкой об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 50 от 09 февраля 2025 года, согласно которой установлено, что билеты Федерального резервного банка США достоинством сумма, каждый, из них 101 (сто один) билет б/н и 227 (двести двадцать семь) билетов с серийными номерами: HВ 85488517N; HВ 85488530N; HB 85488506N; HB 85488522N; HB 80448040N; HB 85488510N; HB 83448389N; HB 85488533N; HB 85488517N; HB 85488511N; HB 85488552N; HB 83448388N; HB 85488538N; HB 83448380N; HB 83448398N; HB 85488538N; KB 88156486L; KB 88156487L; KB 88156488L; KB 88156489L; KB 88156490L; KB 88156491L; KB 88156492L; KB 88156493L; KB 88156494L; KB 88156495L; KB 78156360L; KB 88156502L; KB 88156503L; KB 88156504L; KB 88156518L; KB 88156517L; KB 88156516L; KВ 88156515L; KB 78156964L; KB 88156507L; KВ 88156506L; KB 88156508L; KB 78156951L; KB 78156965L; KB 78156963L; KB 78156962L; KB 78156961L; KB 78156361L; KB 78156362L; KB 78156959L; KB 88156514L; KВ 88156513L; KB 88156511L; KB 88156505L; KB 88156512L; KВ 88156501L; KB 88156500L; KB 88156498L; KB 88156499L; KB 88156496L; KB 68156749L; KL 98158117A; KL 98158116A; KL 98158115A; KL 98158114A; KL 98158113A; KL 98158112A; KL 78157660A; KL 78157689A; KL 78157690A; KL 78157673A; KL 78157672A; KL 98158166A; KL 98158165A; KL 98158142A; KL 98158164A; KL 98158393A; KL 98158143A; KL 98158144A; KL 98158145A; KL 98158146A; KL 98158147A; KL 98158148A; KL 98158149A; KL 98158150A; KL 98158161A; KL 98158615A; KL 98158513A; KL 98158514A; KL 98158385A; KL 98158386A; KL 98158387A; KL 98158388A; KL 98158511A; KL 98158512A; KL 98158108A; KL 98158109A; KL 98158567A; KL 98158572A; KL 98158573A; KL 98158574A; KL 98158503A; KL 98158502A; KL 98158501A; KL 98158504A; KL 78157740A; KL 78157718A; KL 78157681A; KL 78157680A; KL 78157677A; KL 78157676A; KL 78157653A; KL 78157662A; KL 78157666A; KL 78157667A; KL 78157668A; KL 78157669A; KL 78157664A; KL 78157663A; KL 78157665A; KL 98158610A; KL 98158120A; KL 98158121A; KL 98158119A; KL 98158568A; KL 98158118A; KL 98160279A; KL 78157659A; KL 78157658A; KL 78157661A; KL 78157685A; KL 78157684A; KL 78157683A; KL 78157682A; KL 78157654A; KL 78157679A; KL 78157678A; KL 78157655A; KL 78157657A; HD 78154494A; HD 78154493A; HD 78154492A; HD 78154490A; HD 78154485A; HD 78154538A; HD 78154536A; HD 78154528A; HD 78154519A; HD 78154520A; HD 78154521A; HD 78154522A; HD 78154518A; HD 78154516A; HD 78154517A; HD 78154553A; HD 88153460A; HD 88153458A; HD 88153629A; HD 88153627A; HD 88153648A; HD 78154501A; HD 88153657A; HD 88153452A; HD 88153450A; HD 88153479A; HD 88153446A; HD 88153500A; HD 78154505A; HD 78154506A; HD 78154510A; HD 78154509A; HD 78154511A; HD 78154507A; HD 78154512A; HD 78154513A; HD 88153626A; HD 78154545A; HD 78154544A; HD 78154542A; HD 78154469A; HD 78154474A; HD 88153659A; HD 78154508A; HD 88153661A; HD 78154515A; HD 78154514A; HD 78154546A; HD 78154543A; HD 88153664A; HD 78154498A; HD 98153494A; HD 88153622A; HD 78154549A; HD 78154500A; HD 78154502A; HD 78154504A; HD 78154467A; HD 78154483A; HD 78154480A; HD 78154481A; HD 78154475A; HD 78154548A; HD 78154499A; HD 78154547A; HD 78154503A; HD 78154461A; HD 78154462A; HD 78154463A; HD 88153660A; HD 78154473A; HD 78154472A; HD 78154471A; HD 78154464A; HD 78154470A; HD 78154468A; HD 78154465A; HD 88153625A; HD 88153624A; HD 88153623A; HD 88153620A; HD 78154466A; HD 78154495A; HD 78154496A; HD 88153647A; HD 78154541A; HD 78154479A; HD 78154478A; HD 78154476A; HD 88153646A; HD 78154477A; HD 88153645A – отличаются по способам воспроизведения изображений и элементов защиты от бланков денежных билетов Федерального резервного банка США достоинством сумма изготавливаемых предприятием Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США, осуществляющим производство государственных денежных знаков США (том 1 л.д. 169-172);

- протоколом осмотра предметов от 17 марта 2025 года, с фототаблицей, согласно которому денежные средства на общую сумму сумма, купюрам достоинством сумма каждая с номерами: HВ 85488517N; HВ 85488530N; HB 85488506N; HB 85488522N; HB 80448040N; HB 85488510N; HB 83448389N; HB 85488533N; HB 85488517N; HB 85488511N; HB 85488552N; HB 83448388N; HB 85488538N; HB 83448380N; HB 83448398N; HB 85488538N; KB 88156486L; KB 88156487L; KB 88156488L; KB 88156489L; KB 88156490L; KB 88156491L; KB 88156492L; KB 88156493L; KB 88156494L; KB 88156495L; KB 78156360L; KB 88156502L; KB 88156503L; KB 88156504L; KB 88156518L; KB 88156517L; KB 88156516L; KВ 88156515L; KB 78156964L; KB 88156507L; KВ 88156506L; KB 88156508L; KB 78156951L; KB 78156965L; KB 78156963L; KB 78156962L; KB 78156961L; KB 78156361L; KB 78156362L; KB 78156959L; KB 88156514L; KВ 88156513L; KB 88156511L; KB 88156505L; KB 88156512L; KВ 88156501L; KB 88156500L; KB 88156498L; KB 88156499L; KB 88156496L; KB 68156749L; KL 98158117A; KL 98158116A; KL 98158115A; KL 98158114A; KL 98158113A; KL 98158112A; KL 78157660A; KL 78157689A; KL 78157690A; KL 78157673A; KL 78157672A; KL 98158166A; KL 98158165A; KL 98158142A; KL 98158164A; KL 98158393A; KL 98158143A; KL 98158144A; KL 98158145A; KL 98158146A; KL 98158147A; KL 98158148A; KL 98158149A; KL 98158150A; KL 98158161A; KL 98158615A; KL 98158513A; KL 98158514A; KL 98158385A; KL 98158386A; KL 98158387A; KL 98158388A; KL 98158511A; KL 98158512A; KL 98158108A; KL 98158109A; KL 98158567A; KL 98158572A; KL 98158573A; KL 98158574A; KL 98158503A; KL 98158502A; KL 98158501A; KL 98158504A; KL 78157740A; KL 78157718A; KL 78157681A; KL 78157680A; KL 78157677A; KL 78157676A; KL 78157653A; KL 78157662A; KL 78157666A; KL 78157667A; KL 78157668A; KL 78157669A; KL 78157664A; KL 78157663A; KL 78157665A; KL 98158610A; KL 98158120A; KL 98158121A; KL 98158119A; KL 98158568A; KL 98158118A; KL 98160279A; KL 78157659A; KL 78157658A; KL 78157661A; KL 78157685A; KL 78157684A; KL 78157683A; KL 78157682A; KL 78157654A; KL 78157679A; KL 78157678A; KL 78157655A; KL 78157657A; HD 78154494A; HD 78154493A; HD 78154492A; HD 78154490A; HD 78154485A; HD 78154538A; HD 78154536A; HD 78154528A; HD 78154519A; HD 78154520A; HD 78154521A; HD 78154522A; HD 78154518A; HD 78154516A; HD 78154517A; HD 78154553A; HD 88153460A; HD 88153458A; HD 88153629A; HD 88153627A; HD 88153648A; HD 78154501A; HD 88153657A; HD 88153452A; HD 88153450A; HD 88153479A; HD 88153446A; HD 88153500A; HD 78154505A; HD 78154506A; HD 78154510A; HD 78154509A; HD 78154511A; HD 78154507A; HD 78154512A; HD 78154513A; HD 88153626A; HD 78154545A; HD 78154544A; HD 78154542A; HD 78154469A; HD 78154474A; HD 88153659A; HD 78154508A; HD 88153661A; HD 78154515A; HD 78154514A; HD 78154546A; HD 78154543A; HD 88153664A; HD 78154498A; HD 98153494A; HD 88153622A; HD 78154549A; HD 78154500A; HD 78154502A; HD 78154504A; HD 78154467A; HD 78154483A; HD 78154480A; HD 78154481A; HD 78154475A; HD 78154548A; HD 78154499A; HD 78154547A; HD 78154503A; HD 78154461A; HD 78154462A; HD 78154463A; HD 88153660A; HD 78154473A; HD 78154472A; HD 78154471A; HD 78154464A; HD 78154470A; HD 78154468A; HD 78154465A; HD 88153625A; HD 88153624A; HD 88153623A; HD 88153620A; HD 78154466A; HD 78154495A; HD 78154496A; HD 88153647A; HD 78154541A; HD 78154479A; HD 78154478A; HD 78154476A; HD 88153646A; HD 78154477A; HD 88153645A; мобильный телефон марки «iPhone XR», модели MRYE2KH/A, серийный номер C8PXKFBKKXK9, IMEI1: 357361091577606, IMEI2: 357361091428230, в корпусе черного цвета, в котором имеется переписка с абонентом «Руслан Степанов»; мобильный телефон марки «iPhone XR», модели MRY92RU/A, серийный номер C8PXLH6FKXK6, IMEI1: 3577358092916080, IMEI2: 35735809291608, в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «SAMSUNG», модели SGH-B100, серийный номер RPXQ899732L, IMEI, в корпусе черного цвета; банковская карта Ozon Банк № 2204 2402 8894 6314 синего цвета с чипом бесконтактной оплаты; банковская карта адрес № 5559 4941 5185 8601 красного цвета с чипом бесконтактной оплаты; банковская карта ООО КБ «Ренессанс Кредит» № 2203 4101 1970 0690 черно-красного цвета с чипом бесконтактной оплаты; двухкарманный счетчик банкнот марки «Magner 15 Digital» серого цвета, серийный номер №2P261C030; двухкарманный счетчик банкнот марки «Magner 15 Digital» серого цвета, не имеющий серийного номера; руководство по эксплуатации двухкарманного счетчика банкнот марки «Magner 15 Digital» на 24 листах; мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro», модели MTUL3J/A, серийный номер JY7D06CF61, IMEI1: 359076423597803, IMEI2: 359076423770004, в корпусе тёмно-синего цвета, с абонентским номером 

<

***>, находящийся в чехле из полимерного материала, в котором содержится переписка с абанентом «Руслан Степанов», а также в мессенджера «Telegram» переписка с контактом «Артур Медведев» (том 1 л.д. 106-146);

- протоколом осмотра предметов от 18 марта 2025 года, с фототаблицей, согласно которому осмотрен «CD-R» диск с видеозаписью, с камеры видеонаблюдения, установленной по адресу: адрес (том 1 л.д. 158-160);

- заключением эксперта № 525 от 14 марта 2025 года, согласно которому денежные средства, купюрами достоинством сумма в количестве 211 (двести одиннадцати) штук с серийными номерами: KB 88156486L; KB 88156487L; KB 88156488L; KB 88156489L; KB 88156490L; KB 88156491L; KB 88156492L; KB 88156493L; KB 88156494L; KB 88156495L; KB 78156360L; KB 88156502L; KB 88156503L; KB 88156504L; KB 88156518L; KB 88156517L; KB 88156516L; KВ 88156515L; KB 78156964L; KB 88156507L; KВ 88156506L; KB 88156508L; KB 78156951L; KB 78156965L; KB 78156963L; KB 78156962L; KB 78156961L; KB 78156361L; KB 78156362L; KB 78156959L; KB 88156514L; KВ 88156513L; KB 88156511L; KB 88156505L; KB 88156512L; KВ 88156501L; KB 88156500L; KB 88156498L; KB 88156499L; KB 88156496L; KB 68156749L; KL 98158117A; KL 98158116A; KL 98158115A; KL 98158114A; KL 98158113A; KL 98158112A; KL 78157660A; KL 78157689A; KL 78157690A; KL 78157673A; KL 78157672A; KL 98158166A; KL 98158165A; KL 98158142A; KL 98158164A; KL 98158393A; KL 98158143A; KL 98158144A; KL 98158145A; KL 98158146A; KL 98158147A; KL 98158148A; KL 98158149A; KL 98158150A; KL 98158161A; KL 98158615A; KL 98158513A; KL 98158514A; KL 98158385A; KL 98158386A; KL 98158387A; KL 98158388A; KL 98158511A; KL 98158512A; KL 98158108A; KL 98158109A; KL 98158567A; KL 98158572A; KL 98158573A; KL 98158574A; KL 98158503A; KL 98158502A; KL 98158501A; KL 98158504A; KL 78157740A; KL 78157718A; KL 78157681A; KL 78157680A; KL 78157677A; KL 78157676A; KL 78157653A; KL 78157662A; KL 78157666A; KL 78157667A; KL 78157668A; KL 78157669A; KL 78157664A; KL 78157663A; KL 78157665A; KL 98158610A; KL 98158120A; KL 98158121A; KL 98158119A; KL 98158568A; KL 98158118A; KL 98160279A; KL 78157659A; KL 78157658A; KL 78157661A; KL 78157685A; KL 78157684A; KL 78157683A; KL 78157682A; KL 78157654A; KL 78157679A; KL 78157678A; KL 78157655A; KL 78157657A; HD 78154494A; HD 78154493A; HD 78154492A; HD 78154490A; HD 78154485A; HD 78154538A; HD 78154536A; HD 78154528A; HD 78154519A; HD 78154520A; HD 78154521A; HD 78154522A; HD 78154518A; HD 78154516A; HD 78154517A; HD 78154553A; HD 88153460A; HD 88153458A; HD 88153629A; HD 88153627A; HD 88153648A; HD 78154501A; HD 88153657A; HD 88153452A; HD 88153450A; HD 88153479A; HD 88153446A; HD 88153500A; HD 78154505A; HD 78154506A; HD 78154510A; HD 78154509A; HD 78154511A; HD 78154507A; HD 78154512A; HD 78154513A; HD 88153626A; HD 78154545A; HD 78154544A; HD 78154542A; HD 78154469A; HD 78154474A; HD 88153659A; HD 78154508A; HD 88153661A; HD 78154515A; HD 78154514A; HD 78154546A; HD 78154543A; HD 88153664A; HD 78154498A; HD 98153494A; HD 88153622A; HD 78154549A; HD 78154500A; HD 78154502A; HD 78154504A; HD 78154467A; HD 78154483A; HD 78154480A; HD 78154481A; HD 78154475A; HD 78154548A; HD 78154499A; HD 78154547A; HD 78154503A; HD 78154461A; HD 78154462A; HD 78154463A; HD 88153660A; HD 78154473A; HD 78154472A; HD 78154471A; HD 78154464A; HD 78154470A; HD 78154468A; HD 78154465A; HD 88153625A; HD 88153624A; HD 88153623A; HD 88153620A; HD 78154466A; HD 78154495A; HD 78154496A; HD 88153647A; HD 78154541A; HD 78154479A; HD 78154478A; HD 78154476A; HD 88153646A; HD 78154477A; HD 88153645A отличаются по способам воспроизведения изображений и элементов защиты от бланков денежных билетов Федерального резервного банка США достоинством сумма изготавливаемых предприятием Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США, осуществляющим производство государственных денежных знаков США, изображения выполнены комбинированным способом, а именно: защитные элементы лицевой и оборотной сторон, портрет, концентрические линии, обозначения Федеральной резервной системы выполнены способом высокой печати с использованием фотополимерной формы, имитация объемных изображений выполнена при помощи безкрасочного тиснения; серийный номер и печати казначейства выполнены способом цветной электрофотографии; цветопеременный элемент имитирован путем нанесения соответствующего изображения красящим веществом с блестками, через трафарет; денежные средства, купюрами достоинством сумма в количестве 16 (шестнадцати) штук с серийными номерами: HВ 85488517N; HВ 85488530N; HB 85488506N; HB 85488522N; HB 80448040N; HB 85488510N; HB 83448389N; HB 85488533N; HB 85488517N; HB 85488511N; HB 85488552N; HB 83448388N; HB 85488538N; HB 83448380N; HB 83448398N; HB 85488538N отличаются по способам воспроизведения изображений и элементов защиты от бланков денежных билетов Федерального резервного банка США достоинством сумма изготавливаемых предприятием Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США, осуществляющим производство государственных денежных знаков США, изображения выполнены комбинированным способом, а именно: защитные элементы лицевой и оборотной сторон, портрет, концентрические линии лицевой и оборотной сторон, серийный номер, обозначения Федеральной резервной системы выполнены способом плоской печати; имитация объемных изображений выполнена при помощи безкрасочного тиснения; цветопеременный элемент имитирован путем нанесения соответствующего изображения красящим веществом с блестками, через трафарет; денежные средства, купюрами достоинством сумма, не имеющие серийного номера отличаются по способам воспроизведения изображений и элементов защиты от бланков денежных билетов Федерального резервного банка США достоинством сумма изготавливаемых предприятием Бюро гравирования и печати Министерства Финансов США, осуществляющим производство государственных денежных знаков США, изображения выполнены комбинированным способом, а именно: изображения защитных элементов лицевой и оборотной сторон: портрета, концентрических линий, обозначении Федеральной резервной системы выполнены способом высокой печати с использованием фотополимерной формы, имитация объемных изображений выполнена при помощи безкрасочного тиснения; цветопеременный элемент имитирован путем нанесения соответствующего изображения красящим веществом с блестками, через трафарет; представленные на экспертизу «денежные средства» в сумме сумма, купюрами достоинством сумма, каждая – являются 100 листками бумаги, с реквизитами сувенирной продукции, и НЕ являются денежными билетами ФРС США, выпускаемыми предприятиями Бюро гравирования и печати министерства финансов ФРС США. Изображение в исследуемых объектах нанесено способом плоской офсетной печати (том 1 л.д. 183-195);

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в качестве которых признаны: денежные средства, купюрами достоинством сумма в количестве 211 (двести одиннадцати) штук с серийными номерами: KB 88156486L; KB 88156487L; KB 88156488L; KB 88156489L; KB 88156490L; KB 88156491L; KB 88156492L; KB 88156493L; KB 88156494L; KB 88156495L; KB 78156360L; KB 88156502L; KB 88156503L; KB 88156504L; KB 88156518L; KB 88156517L; KB 88156516L; KВ 88156515L; KB 78156964L; KB 88156507L; KВ 88156506L; KB 88156508L; KB 78156951L; KB 78156965L; KB 78156963L; KB 78156962L; KB 78156961L; KB 78156361L; KB 78156362L; KB 78156959L; KB 88156514L; KВ 88156513L; KB 88156511L; KB 88156505L; KB 88156512L; KВ 88156501L; KB 88156500L; KB 88156498L; KB 88156499L; KB 88156496L; KB 68156749L; KL 98158117A; KL 98158116A; KL 98158115A; KL 98158114A; KL 98158113A; KL 98158112A; KL 78157660A; KL 78157689A; KL 78157690A; KL 78157673A; KL 78157672A; KL 98158166A; KL 98158165A; KL 98158142A; KL 98158164A; KL 98158393A; KL 98158143A; KL 98158144A; KL 98158145A; KL 98158146A; KL 98158147A; KL 98158148A; KL 98158149A; KL 98158150A; KL 98158161A; KL 98158615A; KL 98158513A; KL 98158514A; KL 98158385A; KL 98158386A; KL 98158387A; KL 98158388A; KL 98158511A; KL 98158512A; KL 98158108A; KL 98158109A; KL 98158567A; KL 98158572A; KL 98158573A; KL 98158574A; KL 98158503A; KL 98158502A; KL 98158501A; KL 98158504A; KL 78157740A; KL 78157718A; KL 78157681A; KL 78157680A; KL 78157677A; KL 78157676A; KL 78157653A; KL 78157662A; KL 78157666A; KL 78157667A; KL 78157668A; KL 78157669A; KL 78157664A; KL 78157663A; KL 78157665A; KL 98158610A; KL 98158120A; KL 98158121A; KL 98158119A; KL 98158568A; KL 98158118A; KL 98160279A; KL 78157659A; KL 78157658A; KL 78157661A; KL 78157685A; KL 78157684A; KL 78157683A; KL 78157682A; KL 78157654A; KL 78157679A; KL 78157678A; KL 78157655A; KL 78157657A; HD 78154494A; HD 78154493A; HD 78154492A; HD 78154490A; HD 78154485A; HD 78154538A; HD 78154536A; HD 78154528A; HD 78154519A; HD 78154520A; HD 78154521A; HD 78154522A; HD 78154518A; HD 78154516A; HD 78154517A; HD 78154553A; HD 88153460A; HD 88153458A; HD 88153629A; HD 88153627A; HD 88153648A; HD 78154501A; HD 88153657A; HD 88153452A; HD 88153450A; HD 88153479A; HD 88153446A; HD 88153500A; HD 78154505A; HD 78154506A; HD 78154510A; HD 78154509A; HD 78154511A; HD 78154507A; HD 78154512A; HD 78154513A; HD 88153626A; HD 78154545A; HD 78154544A; HD 78154542A; HD 78154469A; HD 78154474A; HD 88153659A; HD 78154508A; HD 88153661A; HD 78154515A; HD 78154514A; HD 78154546A; HD 78154543A; HD 88153664A; HD 78154498A; HD 98153494A; HD 88153622A; HD 78154549A; HD 78154500A; HD 78154502A; HD 78154504A; HD 78154467A; HD 78154483A; HD 78154480A; HD 78154481A; HD 78154475A; HD 78154548A; HD 78154499A; HD 78154547A; HD 78154503A; HD 78154461A; HD 78154462A; HD 78154463A; HD 88153660A; HD 78154473A; HD 78154472A; HD 78154471A; HD 78154464A; HD 78154470A; HD 78154468A; HD 78154465A; HD 88153625A; HD 88153624A; HD 88153623A; HD 88153620A; HD 78154466A; HD 78154495A; HD 78154496A; HD 88153647A; HD 78154541A; HD 78154479A; HD 78154478A; HD 78154476A; HD 88153646A; HD 78154477A; HD 88153645A; денежные средства, купюрами достоинством сумма в количестве 16 (шестнадцати) штук с серийными номерами: HВ 85488517N; HВ 85488530N; HB 85488506N; HB 85488522N; HB 80448040N; HB 85488510N; HB 83448389N; HB 85488533N; HB 85488517N; HB 85488511N; HB 85488552N; HB 83448388N; HB 85488538N; HB 83448380N; HB 83448398N; HB 85488538N; денежные средства, купюрой достоинством сумма, не имеющей серийного номера; 100 листков бумаги, с реквизитами сувенирной продукции; мобильный телефон марки «iPhone XR», модели MRYE2KH/A, серийный номер C8PXKFBKKXK9, IMEI1: 357361091577606, IMEI2: 357361091428230, в корпусе черного цвета, находящийся в чехле из полимерного материала черного цвета, двухкарманный счетчик банкнот марки «Magner 15 Digital» серого цвета, серийный номер №2P261C030; двухкарманный счетчик банкнот марки «Magner 15 Digital» серого цвета, не имеющий серийного номера; руководство по эксплуатации двухкарманного счетчика банкнот марки «Magner 15 Digital» на 24 листах; мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro», модели MTUL3J/A, серийный номер JY7D06CF61, IMEI1: 359076423597803, IMEI2: 359076423770004, в корпусе тёмно-синего цвета, с абонентским номером 

<

***>, находящийся в чехле из полимерного материала; CD-R диск с видеозаписью, с камеры видеонаблюдения, установленной по адресу: адрес (том 1 л.д. 147-156, 161).

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, поскольку существенных нарушений действующего законодательства при их получении, влекущих признание их недопустимыми и подлежащими исключению из числа доказательств, судом не установлено, а также относимыми и достоверными, так как они находятся в логической взаимосвязи между собой, подтверждают фактические обстоятельства, установленные судом. Совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для вывода о виновности подсудимого фио в совершении вышеописанного преступления.

Суд доверяет показаниям потерпевшего и свидетелей и основывается на них при вынесении приговора, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны и непротиворечивы, согласуются с иными исследованными судом доказательствами, даны указанными лицами после разъяснения им прав, предусмотренных ст.ст. 42, 56 УПК РФ, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, при этом каких-либо оснований для оговора подсудимого, а также неприязненных отношений со стороны указанных лиц судом не установлено.

Помимо изложенного вина подсудимого фио подтверждается его собственными признательными показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, после разъяснения подсудимому его прав и положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии его защитника, в связи с чем, он имел возможность давать показания по своему усмотрению, либо отказаться от дачи показаний.

Таким образом, суд приходит к убеждению, что в материалах дела отсутствуют и в судебном заседании не добыто каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников полиции и прокуратуры необходимости для искусственного создания доказательств обвинения или их фальсификации. Объективных причин самооговора судом также не установлено.

Вместе с тем, суд соглашается с мнением государственного обвинителя, высказанным в ходе судебный прений, о необходимости исключить диспозитивный признак «злоупотребление доверием» как излишне вмененный, поскольку учитывая правовую позицию, изложенную в п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», согласно которой злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам, при этом доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например, служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим, а также в случаях принятия на себя лицом обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц чужого, поскольку в ходе судебного следствия достоверно установлено, что ранее фио с потерпевшим фио лично не знаком, в доверительных либо служебных отношениях с последним не состоял, а также не принимал на себя какие-либо обязательства при заведомом отсутствии намерения их выполнить.

Кроме того, суд считает, что квалификация органами предварительного следствия действий фио по признаку «с причинением значительного ущерба гражданину» является излишней, поскольку квалифицирующие признаки хищения имущества, путем обмана, одновременно, как «с причинением значительного ущерба», так и «в особо крупном размере», носят однородный характер, в связи с чем подлежит исключению данный квалифицирующий признак по вышеуказанному преступлению. 

Данные обстоятельства не ухудшают положение подсудимого фио, поскольку фактические обстоятельства не изменяются, и не требуется исследования иных собранных по делу доказательств.

Таким образом, действия фио суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

К таким выводам суд приходит, поскольку фио действуя совместно и согласованно с неустановленным соучастникам, 17 января 2025 года, находясь по адресу: адрес, пом. VI, ком. 11, получил от потерпевшего фио, путем обмана, под предлогом возможности обмена денежных средств в виде российских рублей на доллары США, денежные средства в сумме сумма, часть из которых, согласно достигнутой договоренности, в размере сумма впоследствии передал своему неустановленному соучастнику, а сумма оставил себе, чем потерпевшему фио причинен материальный ущерб в особо крупном размере.

Предварительный сговор фио и его неустановленного соучастника суд усматривает в их совместных, согласованных действиях, направленных на совершение мошеннических действий в отношении потерпевшего фио, с целью хищения путем обмана принадлежащих ему денежных средств, а также в распределении между ними преступных ролей.

Об умысле на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему фио, свидетельствует факт сообщения заведомо ложных сведений о возможности обмена денежных средств в виде российских рублей на доллары США, а также то обстоятельство, что после получения денежных средств фио незамедлительно скрылся в неизвестном направлении.

Об особо крупном размере похищенного имущества свидетельствует сумма похищенных денежных средств в размере сумма, что согласно примечанию к статье 158 УК РФ является особо крупным размером.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд учитывает требования ст. 6, ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62, ч. 1 ст. 67 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, который ранее не судим, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, положительно характеризуется, занимается волонтерской и благотворительной деятельностью, оказывает посильную помощь родным и близким лицам, вину признал, в содеянном раскаялась, выразил готовность возместить имущественный ущерб, причиненный потерпевшему в результате совершения преступления, принес извинения потерпевшему, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), что в совокупности, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Также суд учитывает мнение потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, указанных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая наличие в качестве обстоятельств, смягчающих наказание фио его активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку на протяжении предварительного следствия он сообщал информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, давал правдивые и полные показания, указал пароль от мобильного телефона, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимого применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, в котором фио признан виновным, на менее тяжкую.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также имущественное положение подсудимого и его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому фио наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания.

Назначая наказание, суд учитывает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд полагает, что достижение целей наказания с учетом всех обстоятельств дела, характера, мотивов содеянного, размера наступивших последствий и вышеприведенных данных о личности подсудимого невозможно без реального отбывания наказания и без изоляции его от общества, в связи с чем приходит к выводу о невозможности применения к фио положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в связи с чем, не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Переходя к вопросу о разрешении гражданского иска потерпевшего фио, заявленного на сумму причиненного материального ущерба в размере сумма, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ находит его в данной части обоснованным и подлежащим удовлетворению в заявленном размере.

При этом исковые требования в части взыскания суммы морального вреда в размере сумма, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ находит необоснованными, поскольку действиями подсудимого фио не нарушены личные неимущественных права потерпевшего фио, и данные действия не посягали на принадлежащие потерпевшему нематериальные блага, а его чувства досады и негодования не могут быть признаны страданиями, то есть последствиями нарушения личных неимущественных прав или посягательства на иные нематериальные блага, в связи с чем суд не находит оснований для удовлетворения исковых требований потерпевшего о взыскании с подсудимого ФИО2 денежных средств в качестве компенсации морального вреда. 

фио на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1, с момента его фактического задержания, то есть с 06 февраля 2025 года, до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Гражданский иск потерпевшей фио – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу фио в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере сумма.

В удовлетворении исковых требований фио к ФИО1 о возмещении морального вреда в размере сумма - отказать. 

Вещественные доказательства по делу, в качестве которых признаны: денежные средства, купюрами достоинством сумма в количестве 211 (двести одиннадцати) штук с серийными номерами: KB 88156486L; KB 88156487L; KB 88156488L; KB 88156489L; KB 88156490L; KB 88156491L; KB 88156492L; KB 88156493L; KB 88156494L; KB 88156495L; KB 78156360L; KB 88156502L; KB 88156503L; KB 88156504L; KB 88156518L; KB 88156517L; KB 88156516L; KВ 88156515L; KB 78156964L; KB 88156507L; KВ 88156506L; KB 88156508L; KB 78156951L; KB 78156965L; KB 78156963L; KB 78156962L; KB 78156961L; KB 78156361L; KB 78156362L; KB 78156959L; KB 88156514L; KВ 88156513L; KB 88156511L; KB 88156505L; KB 88156512L; KВ 88156501L; KB 88156500L; KB 88156498L; KB 88156499L; KB 88156496L; KB 68156749L; KL 98158117A; KL 98158116A; KL 98158115A; KL 98158114A; KL 98158113A; KL 98158112A; KL 78157660A; KL 78157689A; KL 78157690A; KL 78157673A; KL 78157672A; KL 98158166A; KL 98158165A; KL 98158142A; KL 98158164A; KL 98158393A; KL 98158143A; KL 98158144A; KL 98158145A; KL 98158146A; KL 98158147A; KL 98158148A; KL 98158149A; KL 98158150A; KL 98158161A; KL 98158615A; KL 98158513A; KL 98158514A; KL 98158385A; KL 98158386A; KL 98158387A; KL 98158388A; KL 98158511A; KL 98158512A; KL 98158108A; KL 98158109A; KL 98158567A; KL 98158572A; KL 98158573A; KL 98158574A; KL 98158503A; KL 98158502A; KL 98158501A; KL 98158504A; KL 78157740A; KL 78157718A; KL 78157681A; KL 78157680A; KL 78157677A; KL 78157676A; KL 78157653A; KL 78157662A; KL 78157666A; KL 78157667A; KL 78157668A; KL 78157669A; KL 78157664A; KL 78157663A; KL 78157665A; KL 98158610A; KL 98158120A; KL 98158121A; KL 98158119A; KL 98158568A; KL 98158118A; KL 98160279A; KL 78157659A; KL 78157658A; KL 78157661A; KL 78157685A; KL 78157684A; KL 78157683A; KL 78157682A; KL 78157654A; KL 78157679A; KL 78157678A; KL 78157655A; KL 78157657A; HD 78154494A; HD 78154493A; HD 78154492A; HD 78154490A; HD 78154485A; HD 78154538A; HD 78154536A; HD 78154528A; HD 78154519A; HD 78154520A; HD 78154521A; HD 78154522A; HD 78154518A; HD 78154516A; HD 78154517A; HD 78154553A; HD 88153460A; HD 88153458A; HD 88153629A; HD 88153627A; HD 88153648A; HD 78154501A; HD 88153657A; HD 88153452A; HD 88153450A; HD 88153479A; HD 88153446A; HD 88153500A; HD 78154505A; HD 78154506A; HD 78154510A; HD 78154509A; HD 78154511A; HD 78154507A; HD 78154512A; HD 78154513A; HD 88153626A; HD 78154545A; HD 78154544A; HD 78154542A; HD 78154469A; HD 78154474A; HD 88153659A; HD 78154508A; HD 88153661A; HD 78154515A; HD 78154514A; HD 78154546A; HD 78154543A; HD 88153664A; HD 78154498A; HD 98153494A; HD 88153622A; HD 78154549A; HD 78154500A; HD 78154502A; HD 78154504A; HD 78154467A; HD 78154483A; HD 78154480A; HD 78154481A; HD 78154475A; HD 78154548A; HD 78154499A; HD 78154547A; HD 78154503A; HD 78154461A; HD 78154462A; HD 78154463A; HD 88153660A; HD 78154473A; HD 78154472A; HD 78154471A; HD 78154464A; HD 78154470A; HD 78154468A; HD 78154465A; HD 88153625A; HD 88153624A; HD 88153623A; HD 88153620A; HD 78154466A; HD 78154495A; HD 78154496A; HD 88153647A; HD 78154541A; HD 78154479A; HD 78154478A; HD 78154476A; HD 88153646A; HD 78154477A; HD 88153645A; денежные средства, купюрами достоинством сумма в количестве 16 (шестнадцати) штук с серийными номерами: HВ 85488517N; HВ 85488530N; HB 85488506N; HB 85488522N; HB 80448040N; HB 85488510N; HB 83448389N; HB 85488533N; HB 85488517N; HB 85488511N; HB 85488552N; HB 83448388N; HB 85488538N; HB 83448380N; HB 83448398N; HB 85488538N; денежные средства, купюрой достоинством сумма, не имеющей серийного номера; 100 листков бумаги, с реквизитами сувенирной продукции; мобильный телефон марки «iPhone XR», модели MRYE2KH/A, серийный номер C8PXKFBKKXK9, IMEI1: 357361091577606, IMEI2: 357361091428230, в корпусе черного цвета, находящийся в чехле из полимерного материала черного цвета; двухкарманный счетчик банкнот марки «Magner 15 Digital» серого цвета, серийный номер №2P261C030; двухкарманный счетчик банкнот марки «Magner 15 Digital» серого цвета, не имеющий серийного номера; руководство по эксплуатации двухкарманного счетчика банкнот марки «Magner 15 Digital» на 24 листах - хранить в КХ ОМВД России по адрес до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица; мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro», модели MTUL3J/A, серийный номер JY7D06CF61, IMEI1: 359076423597803, IMEI2: 359076423770004, в корпусе тёмно-синего цвета, с абонентским номером 

<

***>, находящийся в чехле из полимерного материала - оставить по принадлежности законному владельцу; CD-R диск с видеозаписями с камеры наблюдения – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осажденным фио, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденному разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Председательствующий В.Г. Лебедева